PORTARIA N° 412 DE 26 de agosto de 2016.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201501300
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

Centro Universitário -
Católica de Santa
Catarina em Joinville

FUNDACAO
EDUCACIONAL
REGIONAL
JARAGUAENSE

RUA SENADOR FELIPE
SCHMIDT, S/N, , CENTRO,
JOINVILLE/SC

2 201502233
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE SÃO
CAETANO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA AMAZONAS, 2000, ,
OSWALDO CRUZ, SÃO
CAETANO DO SUL/SP

3 201501338 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

ROD. GAL. ALFREDO BRUNO
GOMES MARTINS, S/N, 19, ,
BRAGA, CABO FRIO/RJ

4 201404978 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE PROJEÇÃO
DO GUARÁ

UNESBA - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
BRASILIA S.S. LTDA.

ÁREA ESPECIAL N°10 LOTE C,
S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA X, GUARÁ
II, BRASÍLIA/DF

5 201306028 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

AV. RAMIRO BARCELOS, 2600,
PRÉDIO 21107, SANTANA,
PORTO ALEGRE/RS

6 201416181 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE IBGEN -
INSTITUTO BRASILEIRO
DE GESTÃO DE
NEGÓCIOS

IBGEN EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA PROTÁSIO ALVES,
2.493, PETRÓPOLIS, PORTO
ALEGRE/RS

7 201415178 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DOUTOR LEÃO SAMPAIO

INSTITUTO LEAO
SAMPAIO DE ENSINO
UNIVERSITARIO LTDA

AVENIDA LEÃO SAMPAIO, KM
3, S/N, , CENTRO, JUAZEIRO
DO NORTE/CE

8 201502372 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE SANTO
AGOSTINHO DE SETE
LAGOAS

INSTITUTO
EDUCACIONAL SANTO
AGOSTINHO LTDA

RUA ATENAS, S/N, ,
GLÓRIA/JARDIM EUROPA,
SETE LAGOAS/MG

9 201500898 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta) Faculdade Doctum de Juiz

de Fora
INSTITUTO ENSINAR
BRASIL

ESTRADA DOM ORIONE, S/N,
, DOM BOSCO, JUIZ DE
FORA/MG

10 201404733 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

460
(quatrocentas

e sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO
UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA MÁRIO YPIRANGA,
4.390, , PARQUE 10 DE
NOVEMBRO, MANAUS/AM

11 201501931 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DO
DISTRITO FEDERAL
LTDA

SGA/SUL - QUADRA 903
CONJUNTO D LOTE 79, , ASA
SUL, BRASÍLIA/DF

12 201307139

LICENCIATURA
INTEGRADA EM
HISTÓRIA E
GEOGRAFIA
(Licenciatura)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO
PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO
PARA

AVENIDA MARECHAL
RONDON, S/N, , APARECIDA,
SANTARÉM/PA

13 201501067
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
FLORIANÓPOLIS

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

RUA SILVA JARDIM, 360,
PRAINHA,
FLORIANÓPOLIS/SC

14 201501464 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS
GERAIS

RUA MONSENHOR JOSÉ
AUGUSTO, 204, SÃO JOSÉ,
BARBACENA/MG

15 201413615
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

580
(quinhentas e

oitenta)
UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS,
1306 AO FIM, 2560 - LADO
PAR, CIDADE NOVA, RIO DE
JANEIRO/RJ

16 201415767
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS
EDUCACAO SA

AVENIDA AFONSO VAZ DE
MELO, 465, , BARREIRO,
BELO HORIZONTE/MG

Portaria nº 412, de 26 de agosto de 2016

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 201501615
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FUNVIC - FACULDADE
DE PINDAMONHANGABA

FUNDACAO
UNIVERSITARIA VIDA
CRISTA

ESTRADA RADIALISTA PERCY
LACERDA, 1.000, KM 99 SP -
RJ, PINHÃO DO BORDA,
PINDAMONHANGABA/SP

18 201501745 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE
METROPOLITANA SÃO
CARLOS BJI

SOCIEDADE
METROPOLITANA DE
EDUCACAO, CULTURA E
TECNOLOGIA SAO
CARLOS S/S LTDA - ME

AV. GOVERNADOR ROBERTO
SILVEIRA, 910, , CENTRO,
BOM JESUS DO
ITABAPOANA/RJ

19 201502289 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE CAPIXABA

DE NOVA VENÉCIA
EMPRESA CAPIXABA DE
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO S/A

RUA JACOBINA, 165, SÃO
FRANCISCO, NOVA
VENÉCIA/ES

20 201502736
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL - UNIDADE
PORTO ALEGRE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE LTDA.

AVENIDA ASSIS BRASIL,
7.765, - DE 6300 AO FIM -
LADO PAR, CRISTO
REDENTOR, PORTO
ALEGRE/RS

21 201502578
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS
DE POÇOS DE CALDAS

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

AVENIDA JOÃO PINHEIRO,
1.046, JARDIM DO GINÁSIO,
POÇOS DE CALDAS/MG

22 201211071
LETRAS - PORTUGUÊS
E FRANCÊS
(Licenciatura)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
PAULO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO PAULO

ESTRADA DO CAMINHO
VELHO, 333, , PIMENTAS,
GUARULHOS/SP

23 201357893 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DO

SUL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS

RUA DINAH, 75, , CANAÃ,
MUZAMBINHO/MG

24 201408538 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE
BARRETOS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
BARRETOS

AVENIDA PROFESSOR
ROBERTO FRADE MONTE,
389, AEROPORTO,
BARRETOS/SP

25 201117939 PSICOLOGIA
(Licenciatura) 30 (trinta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

RODOVIA DOURADOS -
ITAHUM, KM 12 , , CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
DOURADOS/MS

26 201405952 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
METROPOLITANA DA
GRANDE FORTALEZA

EMPREENDIMENTO
EDUCACIONAL
MARACANAU LTDA.

RUA CONSELHEIRO
ESTELITA, 500, , CENTRO,
FORTALEZA/CE

27 201404526
INTERDISCIPLINAR EM
CIêNCIA DO MAR
(Bacharelado)

300 (trezentas)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
PAULO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO PAULO

AV. ALM. SALDANHA DA
GAMA, 89, PONTA DA PRAIA,
SANTOS/SP

28 201502178 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO
FRANCISCO DE ASSIS

UNIAO DAS
FACULDADES
INTEGRADAS DE
NEGOCIOS LTDA.

AVENIDA SERTÓRIO, 253, ,
NAVEGANTES, PORTO
ALEGRE/RS

29 201501290 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO FLORENCE
DE ENSINO SUPERIOR

INSTITUTO FLORENCE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA - ME

RUA RIO BRANCO, 216,
CENTRO, SÃO LUÍS/MA

30 201501246 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ARIDO - UFERSA

BR 110 - KM 47, S/N, ,
PRESIDENTE COSTA E SILVA,
MOSSORÓ/RN

31 201502253 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE CAMILO

CASTELO BRANCO
CIRCULO DE
TRABALHADORES
CRISTAOS DO EMBARE

RUA CAROLINA FONSECA,
584, , ITAQUERA, SÃO
PAULO/SP

32 201205615 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DO VALE

DO JAGUARIBE
UNIAO DE EDUCACAO E
CULTURA VALE DO
JAGUARIBE LTDA

RODOVIA CE-040 S/N KM 138,
, , AEROPORTO, ARACATI/CE

Portaria nº 412, de 26 de agosto de 2016

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

33 201405251
ENGENHARIA
AEROESPACIAL
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

RUA PRESIDENTE PRUDENTE
DE MORAES, 406, - ATÉ
1325/1326, SANTO ANTÔNIO,
JOINVILLE/SC

34 201501644 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IBMEC GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

RUA RIO GRANDE DO NORTE,
300, , FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

35 201502200
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

270 (duzentas
e setenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
UNI-BH S/A

AVENIDA PROF. MÁRIO
WERNECK, 1685, BLOCO B 1,
ESTORIL, BELO
HORIZONTE/MG

36 201507120
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE PAULISTA

SOCIEDADE
ASSISTENCIAL DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA ALFREDO ANTONIO
DE OLIVEIRA, 2077, - ATÉ
2398/2399, JARDIM MARAJÓ,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

37 201415157 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE CAMILO

CASTELO BRANCO
CIRCULO DE
TRABALHADORES
CRISTAOS DO EMBARE

RUA CAROLINA FONSECA,
584, , ITAQUERA, SÃO
PAULO/SP

38 201406022
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DE
ARACRUZ

FUNDACAO SAO JOAO
BATISTA

RUA PROFESSOR BERILO
BASÍLIO DOS SANTOS, 180,
CENTRO, ARACRUZ/ES

39 201211070
LETRAS - PORTUGUÊS
E ESPANHOL
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
PAULO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO PAULO

ESTRADA DO CAMINHO
VELHO, 333, PIMENTAS,
GUARULHOS/SP

40 201501972 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
CARUARU

SER EDUCACIONAL S.A.
AC ENTRONCAMENTO DA BR
232 COM A BR 104, 1215, ,
AGAMENON MAGALHÃES,
CARUARU/PE

41 201502704 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS

DO MARANHÃO
CENTRO DE ENSINO
ATENAS MARANHENSE
LTDA

RUA DANIEL DE LA TOUCHE,
23, JARDIM BURITI II, OLHO
D'ÁGUA, SÃO LUÍS/MA

42 201502939 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE BACABAL
- FEBAC

MENEZES & LACERDA
LTDA - ME

RUA 12 DE OUTRUBRO, 377,
CENTRO, BACABAL/MA

43 201414585 AGRONOMIA
(Bacharelado) 70 (setenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

AV. ISIDORO LUIZ GENTILIN ,
585, LOTEAMENTO
BELVEDERE, VALE DO SOL,
CAMPO VERDE/MT

44 201502702 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS GERENCIAIS
DE MANHUAÇU

CENTRO SUPERIOR DE
ESTUDOS DE
MANHUACU LTDA

AVENIDA GETÚLIO VARGAS,
733, COQUEIRO,
MANHUAÇU/MG

45 201408551 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE
BARRETOS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
BARRETOS

AVENIDA PROFESSOR
ROBERTO FRADE MONTE,
389, AEROPORTO,
BARRETOS/SP

46 201114118 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA
S/S LTDA

AV AIRTON SENA, 3383,
TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

47 201413627
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS,
1306 AO FIM, 2560 - LADO
PAR, CIDADE NOVA, RIO DE
JANEIRO/RJ

48 201413488 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE DO
SAGRADO CORAÇÃO

INSTITUTO DAS
APOSTOLAS DO
SAGRADO CORACAO DE
JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50,
JARDIM BRASIL, BAURU/SP

49 201405450 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

ANHEMBI MORUMBI
ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA TREZE DE MAIO, 1266, ,
BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 412, de 26 de agosto de 2016

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

50 201502743 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDONIA

BR 174, KM 3, S/N, ZONA
URBANA, , , -, VILHENA/RO

Portaria nº 412, de 26 de agosto de 2016